
 

 

 
  
 
Tulkojums © Valsts Valodas centrs, 2009 

CETURTĀ MINISTRU KONFERENCE PAR 
EIROPAS MEŽU AIZSARDZĪBU 

 
Vīne, Austrija, 2003. gada 28.–30. aprīlis 

CETURTĀ MINISTRU KONFERENCE PAR 
EIROPAS MEŽU AIZSARDZĪBU 

 
 

VĪNES REZOLŪCIJA Nr. 2 
 

EIROPAS MEŽU ILGTSPĒJĪGAS APSAIMNIEKOŠANAS EKONOMISKĀS 
EFEKTIVITĀTES UZLABOŠANA 

 
 
1. Norādot, ka ekonomiskā efektivitāte ir mežu ilgtspējīgas apsaimniekošanas svarīgs pamats 
un tai ir būtiska nozīme mežu uzturēšanā un daudzo guvumu radīšanā, ko meži, palīdzot 
nodrošināt ilgtspējīgu attīstību un ienākumus, īpaši lauku teritorijās, sniedz sabiedrībai; 
 
2. Apzinoties, ka Eiropas mežu ilgtspējīgā apsaimniekošanā ir iesaistīti miljoniem privāto 
īpašnieku, mežsaimniecības uzņēmumi, valsts iestādes, kā arī augsti kvalificēti darbinieki, un 
apzinoties, ka meži nodrošina izejvielas, preces un pakalpojumus dažādām nozarēm un ir 
ienākumu un nodarbinātības pamats; 
 
3. Raizējoties par to, ka apstākļi mežu ilgtspējīgai apsaimniekošanai ir radījuši ekonomiskas 
problēmas meža nozarei daudzos Eiropas reģionos; 
 
4. Atzīstot, ka meži nodrošina sabiedrībai daudzveidīgas sociālās, kultūras un vides vērtības, 
un cenšoties uzlabot mežu ilgtspējīgas apsaimniekošanas ekonomisko efektivitāti no 
ienākumiem, kas gūti par precēm un pakalpojumiem, kurus var pārdot, un attiecīgos 
gadījumos no ieņēmumiem par tām vērtībām, kuras pašreiz pārdot nevar; 
 
5. Pamatojoties uz saistīto Rezolūciju L1 “Cilvēki, meži un mežsaimniecība – mežu 
ilgtspējīgas apsaimniekošanas sociālekonomisko aspektu uzlabošana” un tās izpildes kontroli, 
kā arī uz attiecīgajiem lēmumiem, ko pieņēmis UNFF1, WSSD2 un CBD3; 
 
6. Cenšoties palielināt Eiropas mežu un mežsaimniecības ieguldījumu ilgtspējīgā attīstībā un 
ienākumu nodrošināšanā, īpaši lauku teritorijās, ko panāk, veicinot jaunas perspektīvas un 
pieejas ekonomiskās efektivitātes nodrošināšanai, 
 
parakstītājvalstis un Eiropas Kopiena pauž šādu apņemšanos: 
 
7. Pielāgot politiku, tiesisko pamatu un instrumentus, lai atbalstītu pienācīgus nosacījumus, 
kas ļauj ilgtspējīgi apsaimniekot mežus, veicina ieguldījumus un saimniecisko darbību meža 
nozarē, tostarp efektīvus pasākumus meža tiesību aktu ieviešanai un meža produktu 
nelikumīgas ieguves un ar to saistītas tirdzniecības apkarošanai; 
                                                 
1 Apvienoto Nāciju Organizācijas Meža forums 
2 Pasaules valstu vadītāju sanāksme par ilgtspējīgu attīstību 
3 Bioloģiskās daudzveidības konvencija  



 
  
 

 
  
 
Tulkojums © Valsts valodas centrs, 2009 2 

 
8. Veicināt tādas koksnes izmantošanu, kas iegūta ilgtspējīgi apsaimniekotos mežos un ir 
videi draudzīga, atjaunojama un atkārtoti izmantojama izejviela, un tādējādi veicināt 
ilgtspējīgus ražošanas un patēriņa modeļus; 
 
9. Uzlabot nosacījumus tāda nekoksnes preču klāsta ekonomiski pamatotai ražošanai un tādu 
pakalpojumu sniegšanai, ko nodrošina ilgtspējīgi apsaimniekoti meži, cita starpā atklājot un 
novēršot nejaušus šķēršļus un nosakot attiecīgus stimulus; 
 
10. Censties izstrādāt kopīgas pieejas, kā praksē veikt visu meža pakalpojumu un koksnes un 
nekoksnes produktu klāsta vērtēšanu, un pilnveidot esošās informācijas sistēmas, 
sadarbojoties ar attiecīgām organizācijām; iekļaut šīs vērtēšanas rezultātus attiecīgā politikā 
un programmās; 
 
11. Uzlabot meža nozares konkurētspēju, veicinot novatorismu un uzņēmējdarbību visu 
ieinteresēto personu vidū, īpaši attiecībā uz jaunu un uzlabotu koksnes un nekoksnes preču 
efektīvu ražošanu un pakalpojumu sniegšanu; 
 
12. Atbalstīt zinātnisko izpēti, kā arī iegūto zināšanu izplatīšanas mehānismus; 
 
13. Celt tādas izglītības, apmācības, informācijas izplatīšanas un prasmes kvalitāti, kas vērsta 
uz meža nozares ilgtspējīgu un konkurētspējīgu attīstību; stimulēt ieinteresētās personas 
nepārtraukti uzlabot darba vidi un mežu īpašnieku un meža darbinieku drošības nosacījumus; 
 
14. Pastiprināt atbalstu institūcijām, kas nodarbojas ar strādājošo drošību un izglītību un 
attiecīgu izpēti, tādējādi veicinot augsti kvalificēta personāla un darbaspēka pieejamību 
nākotnē; 
 
15. Uzlabot starpnozaru koordināciju un visu to nozaru sadarbību, kas saistītas ar ekonomiski 
efektīvu mežu apsaimniekošanu; 
 
16. Veicināt to, lai mežu ilgtspējīgas apsaimniekošanas ekonomiskās efektivitātes uzturēšana 
un uzlabošana tiktu iekļauta lauku attīstības politikā un stratēģijās; 
 
17. Veicināt novatorisku ekonomisko līdzekļu izmantošanu, lai sasniegtu ar mežiem saistītus 
mērķus un uzdevumus; 
 
18. Veicināt brīvprātīgu sadarbību starp mežu īpašniekiem, lai radītu iespējas uzlabot, jo īpaši 
mazu meža uzņēmumu, ekonomisko efektivitāti; 
 
19. Veicināt asociāciju attīstību un mežu īpašnieku, meža darbinieku un meža uzņēmēju 
dalību tajās, īpaši Viduseiropas un Austrumeiropas valstīs. 


